
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/01/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 90 del Reg. Data  31/12/2020 N. 933  del Reg. Generale

OGGETTO Impianto di videosorveglianza urbana. Ripristino ed 
implementazione del sistema già esistente. Approvazione 
intervento e modalità di affidamento. CIG: Z053014F34
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che  risulta  installato  sul  territorio  comunale  un  sistema  di  videosorveglianza 
urbana costituito da apparecchiature fisse alcune delle quali risultano essere non funzionanti a causa della 
vetustà dell’impianto e dei suoi componenti;

PRESO ATTO che la Giunta Municipale con deliberazione n° 144 del 31/12/2020, ha dato 
disposizioni di procedere all'estensione del sistema di videosorveglianza urbana suddetto mediante l'acquisto 
e/o la sostituzione di nuove apparecchiature, anche mobili e/o trasportabili, da installare in zone diverse del 
territorio comunale; 

RILEVATO che il sistema di videosorveglianza urbana riveste in tale contesto un'importanza 
strategica al fine del controllo del territorio ed attività connesse; 

RITENUTO necessario  procedere  all'affidamento  a  Impresa  qualificata  esterna  delle 
prestazioni di servizio inerenti al ripristino e l'implementazione del sistema esistente di videosorveglianza  
urbana e alla manutenzione, assistenza e conduzione dello stesso; 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000 per  
l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano applicazione  le  disposizioni  contenute  nell'art.  36 
comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, aggiornato con D.Lgs 56/2017:

- art. 36 c.2 "  Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o  
per lavori in amministrazione diretta";

- art. 32 c.14 " Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in  
modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di  
procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri".

VISTI i primi tre commi dell'art. 32, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.Lgs 
19 Aprile 2017 n. 56, contenente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti in particolare il 
comma 2"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO  l’articolo 1 del  d.l.  76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di  
far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  dell’emergenza  
sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga  agli  articoli  36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto  
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si  applicano  le  procedure  di  
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento  
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la  
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000  
euro;

Pag. 2 di 4



VISTE:
 la deliberazione di G.C. n. 105 del 22.10.2020 “ Bilancio di previsione 2020 – 2022 – variazione  

storno di fondi”
 la deliberazione di G.C. n. 119 del 20.11.2020  “Approvazione P.E.G.  e Piano dettagliato degli  

obiettivi e delle performance 2020-2022;
 la deliberazione di G.C. n. 125 del 30.11.2020 “Bilancio di previsione 2020 – 2022 – Variazione e  

assestamento”;

RILEVATO che la somma di € 15.000,00 - sull’intervento 1.03.01.02.008-0302/550 “Quota di  
cofinanziamento  progetto  di  videosorveglianza  comunale”  può  essere  impegnata  per  ripristinare  ed 
implementare il sistema di videosorveglianza urbana, già esistente  ;

CONSIDERATO che per l’intervento di cui innanzi si rende necessario ed indispensabile un 
contatto diretto con la Ditta installatrice per la valutazione delle caratteristiche tecniche e l’effettivo stato di  
manutenzione del sistema, nonché per la successiva garanzia e manutenzione;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per l’acquisizione in  economia  di  beni  e servizi 
approvato dal C.C. con deliberazione n° 18 del 17/4/2008;

VISTO  l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti  la competenza in materia,  
nonché il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO la  disposizione  sindacale  n.  02  del  02/01/2020  con  la  quale  è  stato  conferito  al 
sottoscritto l' incarico di Responsabile del II settore “Polizia Locale – Protezione Civile, 

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per i motivi di cui in narrativa, la procedura di scelta per l'affidamento del servizio 
di  ripristino, implementazione, manutenzione e conduzione del sistema di videosorveglianza urbana 
a servizio della sala di Pronto Intervento allestita presso il Comando di Polizia Locale, mediante 
affidamento diretto a Ditta specializzata. 

2. DI IMPEGNARE la spesa connessa all’affidamento del servizio di che trattasi di euro 15.000,00 
(IVA  di  legge  compresa)  sull’intervento  1.03.01.02.008-0302/550  “Quota  di  cofinanziamento  
progetto di videosorveglianza comunale “ del corrente bilancio.

3. DI DARE ATTO che:

 ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii , il CIG relativo al presente 
servizio è CIG Z053014F34 (il codice CUP non è previsto). 

 la  ditta  affidataria  si  assumerà  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla  norma,  tra cui  è  
incluso quello di  comunicare  all'ente  gli  estremi  del  conto corrente  dedicato su cui  ricevere  i  
pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel  provvedimento di liquidazione 
delle competenze da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/01/2021   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 31/12/2020
	N. 933 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

